
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 

modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli Uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e in particolare la tabella 7 

allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per 

l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, 

contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci 

di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 15 del 9 marzo 2023 con il quale vengono assegnate e affidate alle 

Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, residui e 

cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per le risorse umane, finanziarie 

e strumentali” e in particolare le tabelle B e B1 di assegnazione alla Direzione generale per i 

sistemi informativi e la statistica; 

VISTO  il DDG n. 5 del 9 marzo 2023 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della DGSIS, per 

l’esercizio finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e 

cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione; 

VISTA  la gara a procedura aperta, indetta da CONSIP Spa, per la conclusione di un Accordo Quadro, 

ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, suddiviso in 11 lotti, per l’affidamento di 

un Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione 

pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto 

all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni, il cui 

bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea serie GUUE S-248 del 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

 

24 dicembre 2019 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 152 del 30 dicembre 

2019; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 6 del 23 febbraio 2022 di autorizzazione all’adesione all’Accordo 

Quadro per l’affidamento di servizi di Public Cloud Iaas/Paas per le Pubbliche Amministrazioni 

Lotto 2 “Servizi di supporto – PAC1”; 

VISTO  l’Accordo Quadro per l’erogazione di servizi Public Cloud Iaas/Paas – Servizi di supporto – 

Lotto 2 – CIG: 8128397566, stipulato da Consip S.p.A. con il RTI aggiudicatario della suddetta 

procedura, composto da Kpmg Advisory S.p.A., T Bridge S.p.A., Hspi S.p.A., Olivetti S.p.A. e 

Kineton S.r.l., attivo dal 30 dicembre 2021 con scadenza al 29 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. 520 del 03 marzo 2022 di adesione al suddetto Accordo 

Quadro con cui è stato approvato il Piano Operativo allegato sub «A» e lo schema di Contratto 

esecutivo allegato sub «B» allo stesso e di autorizzare la firma del Contratto esecutivo, nel 

rispetto delle condizioni previste nell’Accordo Quadro e relativi allegati; 

VISTO il Contratto esecutivo firmato dal Capo del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali del Ministero dell’istruzione e del merito e il procuratore speciale della soc. KPMG 

Advisory S.p.A nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del citato Raggruppamento 

Temporaneo; 

VISTO il piano dei fabbisogni trasmesso con nota DGRUF n. 9042 del 3 marzo 2022 in cui vengono 

indicati, tra l’altro, il periodo di decorrenza dal 1 marzo 2022 al 28 febbraio 2024, l’oggetto 

specifico “Progetto Cloud per le Istituzioni Scolastiche”, con l’obiettivo di assicurare un 

supporto specialistico e operativo al Ministero nell’analisi tecnico-economica, nella strategia e 

nella governance della migrazione in cloud delle basi dati e delle applicazioni delle istituzioni 

scolastiche, facendo leva sui servizi professionali di supporto previsti nel Lotto 2 dell’Accordo 

Quadro Cloud IaaS e PaaS, nonché l’importo pari ad € 4.400.375,00 + Iva €  968.082,50 (tot. € 

5.368.457,50); 

VISTA la nota DGSIS prot. 3633 del 24 ottobre 2022 di nomina del RUP e del DEC; 

VISTA la nota prot. 6096 del 02 marzo 2023 con cui si richiede all’Ispettorato generale del bilancio del 

Ministero dell’economia e delle finanze una variazione di bilancio dal capitolo 1194/1 

“Funzionamento delle scuole statali ad esclusione dell'acquisto dei servizi di pulizia ed altre 

attività ausiliarie” (22.18.4), a favore del capitolo 1202/1 “Spese per la gestione ed il 

funzionamento del sistema informativo” (32.3.3), pari ad € 3.868.457,50 per l’e.f. 2023, € 

1.500.000,00 per l’e.f. 2024; 

VISTO che la suddetta variazione è stata effettuata solamente in data 06/04/2023, come indicato nel 

report n. 0001_RAG0002C, “Variazioni per ragioneria”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni si riporta il codice identificativo gara 

(CIG) 9116471DD9; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della soc. KPMG Advisory S.p.A.; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della soc. T-Bridge S.p.A.; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della soc. HSPI S.p.A.; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della soc. Olivetti S.p.A.; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della soc. Kineton S.r.l.; 

VISTA la nota del 18 maggio 2022, con la quale la soc. KPMG Advisory S.p.A. comunica, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il conto corrente 

bancario dedicato; 

VISTA la nota del 19 maggio 2022, con la quale la soc. T-Bridge S.p.A. comunica, ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il conto corrente bancario 

dedicato; 

VISTA la nota del 19 maggio 2022, con la quale la soc. HSPI S.p.A. comunica, ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il conto corrente bancario 

dedicato; 

VISTA la nota del 17 febbraio 2022, con la quale la soc. Olivetti S.p.A. comunica, ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il conto corrente bancario 

dedicato; 

VISTA la nota del 19 maggio 2022, con la quale la soc. Kineton S.r.l. comunica, ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il conto corrente bancario 

dedicato; 

VISTA la necessità di effettuare un impegno di spesa al fine di far fronte agli oneri derivanti dalla stipula 

del contratto esecutivo di cui sopra; 

VISTA la disponibilità sul cap.1202 per gli e.f. 2023-2024, 

 

D E C R E T A 

Art. 1  L’approvazione del contratto esecutivo per l’affidamento di servizi di Public Cloud Iaas/Paas per le 

Pubbliche Amministrazioni Lotto 2 “Servizi di supporto – PAC1” - CIG: 8128397566, con la soc. KPMG 

Advisory S.p.A nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del citato Raggruppamento 

Temporaneo tra Consip S.p.A. e il RTI Kpmg Advisory S.p.A., T Bridge S.p.A., Hspi S.p.A., Olivetti S.p.A. 

e Kineton S.r.l. 

Art. 2  È impegnata per gli esercizi finanziari 2023-2024, a favore del R.T.I. composto da Kpmg Advisory 

S.p.A., T Bridge S.p.A., Hspi S.p.A., Olivetti S.p.A. e Kineton S.r.l., la somma complessiva di 5.368.457,50 

€ (IVA inclusa) per l’adesione all’Accordo Quadro per l’erogazione di servizi Public Cloud Iaas/Paas – 

Servizi di supporto – Lotto 2, sul cap.1202/1, nel seguente modo: 

Esercizio finanziario 2023 - 3.868.457,50 € 

Esercizio finanziario 2024 - 1.500.000,00 € 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Ing. Davide D’Amico 


		2023-04-13T10:36:40+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-04-13T12:51:10+0200
	protocollo




